
Determinazione Dirigenziale n° 1238/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 403/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9. 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott. Luciano Archetti

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020/2022 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 che ha conferito alla Dott.ssa
Simona Zambelli l'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta,
del Settore dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore della Culturale dei Servizi alla Persona –
della Istruzione e della Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal
01/06/2019 fino alla scadenza del mandato del Presidente;
la Determinazione Dirigenziale numero 759 del 31/5/2020, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento in materia di innovazione tecnologica” – Conferimento
dell’incarico al Sig. Luciano Archetti dall’01/06/2019 al 31/05/2022;
la Determinazione Dirigenziale numero 1126 del 25/8/2020, con la quale si conferisce la delega
di funzioni dirigenziali al Sig. Luciano Archetti, a far data dall’ 1/9/2020 e fino al 31.05.2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con i Progetti PEG:
n. 011 “Gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’Ente” - Obiettivo n.
321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web e degli applicativi, compresi
quelli gestionali e quelli specifici di singoli Settori” del Settore della Innovazione, del Turismo e
e dei Servizi ai Comuni;
n. 020 “Gestione dell'attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione appaltante“ -
Obiettivo n. 0641 “Gestione operativa delle procedure di gara nonché Governance della CUC
Area Vasta Brescia” del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di
Area Vasta
n. 015 “Gestione protocollo e tenuta degli archivi” Obiettivo n. 0132 “Archivio di Deposito e
Storico” del Settore della Avvocatura e Affari Generali

N.1238/2020

Documento firmato digitalmente



n. 005 “Gestione delle risorse finanziarie” - Obiettivo n. 0328 “Garantire la gestione contabile
dell'Amministrazione nel rispetto dei tempi e delle modalità prefissati” del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 181/2019 è stato affidato a PA DIGITALE S.p.A. il servizio
di manutenzione, assistenza ed evolutive dei software applicativi gestionali dell'Area Affari
Generali e Area Finanziaria URBI e del servizio di conservazione digitale a norma di documenti
informatici, per il biennio 2019/2020 per l’importo di € 131.696,22 (al netto dell'IVA di Legge);
è necessario far fronte a sopravvenute esigenze organizzative dei Settori: Stazione Appaltante -
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, Avvocatura e Affari Generali, Programmazione e
Servizi Finanziari e pertanto si rende necessaria l'implementazione dei programmi in uso presso i
medesimi Settori;

tali attività rientrano nell'ambito dell'oggetto del vigente contratto, e si rende, quindi, necessario
applicare l'opzione ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016, comma 1 lettera a) e la variante ai
sensi del comma 2 medesimo articolo;

Rilevato che:
con nota ns protocollo n. 0072235/2020 del 20/05/2020, agli atti, è stata comunicata a PA
Digitale S.p.A. la necessità di implementare il programma URBI specificando le modifiche da
apportare;
con nota del 16/06/2020 ns protocollo n. 0086163/2020 del 16/06/2020, modificata poi con nota
del 12/08/2020 ns prot. n. 00119862/2020 del 13/08/2020, agli atti, la ditta ha accettato,
indicando il costo per ogni implementazione e modifica richiesta, per un totale di € 25.323,00 (al
netto dell'IVA di Legge);

l'offerta è congrua e rispondente alle esigenze della Provincia;

Ritenuto quindi di modificare il contratto in essere per un importo complessivo di € 25.323,00 in
applicazione dell'art. 106, comma 1 lett. a) del d. lgs.50/2016 per € 21.600,00, importo previsto già
negli atti di gara, e per € 3.723,00, in applicazione dell'art. 106, comma 2;
Visti:

D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di modificare il contratto in essere con la ditta PA DIGITALE S.p.A. con sede legale a Pieve
Fissiraga (Lo), Via Leonardo da Vinci, 13 (P. IVA 06628860964), aumentandolo per un importo
totale di € 25.323,00 (al netto dell'IVA di legge), in applicazione dell’opzione prevista nel
capitolato di gara, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera a) e della variante ai sensi dell'art. 106,
comma 2, del d. lgs 50/2016;

1.

di impegnare la spesa complessiva, pari a € 30.894,06 come di seguito indicato:2.

N.1238/2020

Documento firmato digitalmente



€ 13.542,00 alla Missione n. 01, Programma 08, Capitolo 1000345 sull'Esercizio 2020 - PEG
011/0321
€ 3.843,00 alla Missione n. 01, Programma 11, Capitolo 1000337 - PEG 020/0641 del Settore
della Stazione Appaltante, Centrale Unica di Committenza di Area Vasta
€ 6.710,00 alla Missione n. 01, Programma 11, Capitolo 1000311 sull'Esercizio 2020 - PEG
015/0132 del Settore della Avvocatura e Affari Generali
€ 6.799,06 alla Missione n. 01, Programma 03, Capitolo 1000260 - suddivisi in: € 6.694,14
sull'Esercizio 2020 ed € 104,92 sull'Esercizio 2021 – PEG 005/0328 del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari

del Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022;
di dare atto che la spesa è esigibile per € 30.789,14 nell'anno 2020 e per € 104.92 nell'anno 2021;2.
di dare atto che le autorizzazioni all'impiego dei suddetti fondi è data dai dirigenti responsabili
con pareri allegati al presente atto.

3.

Brescia, lì 15-09-2020 Il

LUCIANO ARCHETTI

N.1238/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 403/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-09-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 403/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 09-09-2020

Il Responsabile del Servizio

ANNA MARIA ROTELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 403/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-09-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 403/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 11-09-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 403/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 10-09-2020

Il Dirigente

MAGDA POLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 403/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 10-09-2020

Il Dirigente

FABIO DE MARCO

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1238/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - AMPLIAMENTO DELLE
PRESTAZIONI CONTRATTUALI A PA DIGITALE S.P.A. (DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 181/2019) – CIG 77460545F9.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 15-09-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 15-09-2020 Il Responsabile
LUCIANO ARCHETTI

N.1238/2020

Documento firmato digitalmente


